a) Tit. X. C. Th. Tit. X? Cf. Haenel ad C. Th. lib. V. tit. 4. c. 2, not. k et tit. XIII. eiusd. libri. b) c. 1. C. Th. c. un.? Concilii Hispanensis II. can. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40. Interpr. a codicis Ottonianiani (Garampii) scriptore perperam posita est in fine Legis Romanae Burgundionum, add. rubr. tit. XLVIII. De colonis migrantibus vel in fuga lapsis. In cod. 28 duae sunt h. tit. constt., quum c. un. sq. tit. omnia rubrica in hunc tit. translata sit. c) Omnes paene codd. Sich. Til. convictus et mox docemus, sed Til. decernimus. d) Seqq. des. in codd. 8 et Ottoniano. Pro his in hoc est: in quinto libro theodosiani lex ista requirenda titu. nono; expl. lex roma. e) In cod. 28 statim sequitur c. un. sq. tit., cuius rubr. om. Ceterum intelligendus est Novell. Valentiniani tit. IX. de Colonis vagis, quare contra Gloeden. l. c. p. 31 nego, hanc interpr. transisse in art. 20 Edicti Theodorici, quum potius uterque et interpret et Edicti Theodorici auctor Novellam respexerit.

a) Haec vv. aliunde sumta sunt. 48, 50, 57 inferre finit. 54 inferre funt. Mox 46, 52 duplet servum qui demandatum celaverit alienum et desunt intermedia verba. Praeterea 46, 47, 52 inveni.

a) Transit hic locus in Capit. Worm. a. 829. App. c. 3 et in Regin. l. 22. Vv. Si—vindicet apud Aeg. efficiunt rubricam huius tituli. b) Aeg. infra. c) Aeg. colono et paulo post colons pro colonam. Idem secantur—secatur. d) 47 om. quando—negetur.

a) Cod. hereditibus—revocet. b) et pro deest in cod. et mox iuris.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Colonus alienum sollicitans. vel celans. Condemnabitur privatu sex. uncias. auri. fiscale. libera. auri damnari.</p>	<p>Lex II. Ut si quis colonum alterius aut sollicitaverit aut occultaverit, quod si privati hominem sollicitatione sua susceperit, VI auri uncias reddere debeat domino, si fiscale, libram auri.</p>	<p>Qui colonum privati hominis sollicitaverit aut celaverit, sex auri uncias domino reddat. Si fiscalis<sup>a)</sup> est colonus, libram auri exsolvat. <sup>b)</sup> <i>Dat. III. Kal. Nov. Pacatiano et Hilariano Coss.</i></p>	<p><i>It̄ alia Int̄p.</i> Quicūq; colonum aut mancipiū alterius sive fescalem sive privatū aut samardecaverit<sup>b)</sup> aut celaverit p̄ privatū colonum. VI. uncias auri. solvat. p̄ fescalē vero libra auri solvat'.</p>
<p>X. DE INQUILINIS ET COLONIS. =</p>	<p>X. DE INQUILINIS ET SERVIS.</p>	<p>X. DE INQUILINIS ET COLONIS*).</p>	<p>X. DE INQUILLINIS<sup>a)</sup> ET COLONIS.</p>
<p>Inquilinus. originarius. post tregenta annus. repeti non posse. Colona viro.<sup>a)</sup> XX. si infra hoc numero. fuerint. inventi. ad duo priorem. revocentur.</p>	<p>Ut si quis XXX annos habuerit colonum alienum vel fuga lapsum vel voluntate migrantem in re sua, quod quasi suum vindicare possit. Qui si infra XXX annos inventus fuerit, quod cum filiis et omni peculio suo a domino revocetur et quod si ille mortuus fuerit, filii cum mercedibus a domino revocentur. De colona autem, quod si XX annos in alieno dominio permanserit, a priore domino non requiratur, et si infra XX annos inventa fuerit et de alieno colono iam filios habeat, quod cum tertia parte agnationis sit revocanda etc.</p>	<p>Si quis colonum alienum triginta habuerit annos, ac si suum vindicet. Qui si intra triginta annos<sup>a)</sup> inventus fuerit, cum filiis secundum legem sibi debitis et omni peculio ad nos revocetur. Quod si mortuus fuerit, filii eius cum mercedibus suis vel patris mortui in domino revocentur. Colona si viginti annos in alieno dominio permanserit, a priore domino non requiratur. Si intra viginti annos inventa fuerit et de alieno colono filios susceperit, cum agnatione partis tertiae revocetur, <sup>b)</sup> quia colonum duae partes sequuntur. Ne separatio coniugii fiat, vicariam mulierem cum agnatione partis tertiae dare non negetur, hoc est ut et pro filiis de colono alieno vicarii praebeantur. Si vero mulier colona ingenuum duxerit, agnatio matrem sequatur. De hac in Novellis legibus amplius habet. <i>Dat. VII. Kal. Iul. Maximo et Pinta Coss.</i><sup>c)</sup></p>	<p><i>Imp̄ honor.</i><sup>b)</sup> data. V. kāl. iulī. <i>Int̄p.</i> Si quis homo alienū. colonū in rē suam ī fugitivū ī p̄ sua voluntatē megrantē si eū ille homo XXX. annū habuit se<sup>c)</sup> habuerit postea sic suū p̄priū eū vindicavit qui si infra XXX annū inventus fuerit a primariū dñm et cū filiis suis et cū omnē<sup>d)</sup> suū debitū et cū suū peculīū revocet. qđ si ipse colonus mortuus fuerit filii eius et cum suas mercedes et cū sui patris<sup>e)</sup> mercedes ad suū dñm. revocet' colona vero si XX annū in alieno dominio pmanserit ad priorē dñm n̄ requirat' nā si infra XX annū inventa fuerit si iā de alieno colono filios habuerit cū agnitiones hoc ē cū tertia parte de ipsos filios ad primariū dñm revocet'; quia colonū due partes agnicio seqt' et colona tertiā tam. ne separacio coniugii fiat ille cuius colonus ē vegariā<sup>f)</sup> mulierem det et p̄ illa ĩcia agnacionē hoc ē ĩcia de eius filius aut vegarius<sup>g)</sup> aut in qualē rē poterit ad priorē dñm solvat; nā si aliena colona aut ancilla ingenuū hominē maritū priserit oīs agnatio mulieris ad eius dñm ptinebit.</p>
<p>a) Pro vero.</p>		<p>a) 62 <i>fidelis</i>. b) Subscript. deest in 62; sumta est ex c. 1 h. t. *) 62 in m. add. <i>in fuga positus</i>. a) 64 om. ac si—annos. b) 64 add. <i>De Vicario Mancipio</i>. c) Subscript. deest in 62.</p>	<p>b) Canciani hoc v. interpretatur <i>mala arte sollicitaverit</i>. 67 <i>samardegaverit</i>. a) 65 <i>inquilinis</i>. b) 67 <i>Cons.</i>—<i>suam v. migr.</i> 65 <i>migrante</i>. c) 65 <i>si</i>. 67 <i>annos apud se, recte</i>. d) 65 <i>omne</i>. 66 <i>suas mercedes</i>. e) 65 <i>patres sui</i>. <i>Infra 67 domino—agnationes—agnacio</i>. f) 65 <i>tertia—agnitionem</i>. 67 <i>vegaria—agnicionem</i>. g) 65 <i>filios—quale—presertit o. agnicio</i>. 67 om. aut <i>vegarius</i>. <i>Idem quale—presertit—agnicio</i>.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS XI.<sup>a)</sup> NE COLONUS INSCIO DOMINO SUUM ALIENET PECULIUM VEL LITEM INFERAT EI CIVILEM.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Clearchum Vicarium Asiae.</i> Non dubium est, colonis arva, quae subigunt, usque adeo alienandi ius non esse, ut, et si qua propria habeant, inconsultis atque ignorantibus patronis in alteros transferre non liceat. <i>Dat. VI. Kal. Febr. Valentiniano et Valente AA. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>In tantum dominis coloni in omnibus tenentur obnoxii, ut nescientibus dominis nihil colonus neque de terra neque de peculio suo alienare praesumat.</i></p>	<p>TIT. XI. UT COLONI TER- RAM, QUAM SUBIGUNT, ALIENANDI POTESTATEM NON HABEANT.</p> <p>Et si qua propria habuerint, nescientibus dominis in alterius transferre non liceat personam.</p>	<p>TIT. XI. NE COLONUS INSCIO DOMINO SUUM ALIENET PECULIUM VEL LITEM INFERAT CIVILEM.</p> <p>Si qua propria habuerint, nescientibus dominis in alterius transferre non liceat personam.</p>
<p><b>TITULUS XII.<sup>a)</sup> DE LONGA CONSUECUDINE.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Iulianus A. ad Maximum.</i> Venientium est temporum disciplina, instare veteribus institutis. Ideoque quum nihil per causam publicam intervenit, quae diu servata sunt, permanebunt. <i>Dat. IV. Kal. Mart. Constantinopoli, Iuliano A. IV. et Sallustio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Longa consuetudo, quae utilitatibus publicis non impedit, pro lege servabitur.</i></p>	<p>TIT. XII. DE LONGA CONSUECUDINE.</p> <p>Longa consuetudo, quae utilitatibus publicis non impedit, pro lege servabitur, et<sup>a)</sup> quae diu servata sunt, permaneant.</p>	<p>TIT. XII. DE LONGA CONSUECUDINE.</p> <p>Longa consuetudo, quae utilitatibus publicis non impedit, pro lege servabitur.</p>
<p><b>EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER QUINTUS.</b></p>		<p>EXPL. LIB. V.</p>
<p>INCIPIT</p>		
<p><b>C O D I C I S T H E O D O S I A N I</b></p>		
<p><b>LIBER SEXTUS<sup>a)</sup>.</b></p>		
<p><b>TITULUS I.<sup>b)</sup> UT DIGNITATUM ORDO SERVETUR.</b></p> <p>1.<sup>c)</sup> <i>Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Clearchum Pf. U.</i> Nihil est tam iniuriosum in conservandis et custodiendis gradibus dignitatum quam usurpationis ambitio. Perit enim omnis praerogativa meritorum, si absque respectu et contemplatione vel qualitate etiam provectionis emeritae custodiendi honoris locus praesumitur potius quam tenetur, ut aut potioribus eripatur id, quod est debitum, aut inferioribus prosit, quod videtur indebitum. <i>Dat. IV. Kal. Iun. Constantinopoli, Merobaude II. et Saturnino Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Nemo sibi honores vel dignitatem, quam a principe ipse non meruerit, praesumat, quia, sicut eis, qui meruerunt, dignitas ornamentum est, ita nota maculandi sunt, qui praesumunt.</i></p> <p>2.<sup>d)</sup> <i>Idem AAA. ad Praetextatum Pf. P.</i> Coelestis recordationis Valentinianus, genitor nominis nostri, singulis quibusque dignitatibus certum locum meritumque praescripsit. Si quis igitur indebitum sibi locum usurpaverit, nulla se ignoratione defendat, sitque plane sacrilegii reus, qui divina praecepta neglexerit. <i>Dat. XII. Kal. Iun. Mediolano, Richomere et Clearcho VV. CC. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si quis praesumserit, quam non meruerit a principe dignitatem, sacrilegii reus habeatur. Hic<sup>e)</sup> de iure addendum, quae sit poena sacrilegii.</i></p>	<p>INCIPIT LIBER SEXTUS.</p> <p>TIT. I. UT DIGNITATUM ORDO SERVETUR.</p> <p>Hoc est, nemo sibi honores, quos<sup>a)</sup> a principe non meruit, praesumat assumere. Quod qui fecerit, sacrilegii reus habeatur.<sup>b)</sup></p>	<p>INC. LIBER VI. <i>Imp. Constantinus ā ad Octavianū com̄ adspaniorum.<sup>a)</sup></i></p> <p>TIT. I. UT DIGNITATUM ORDO SERVETUR.</p> <p>Hoc est, nemo sibi honorem vel dignitatem, quam a principe non meruit, praesumat assumere. Quod<sup>b)</sup> si fecerit, reus sacrilegii teneatur.</p>
<p><b>EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER SEXTUS.</b></p> <p>a) Tit. XI. C. Th. <i>Tit. XI?</i> In rec. C. Th. edd. duae sunt h. tit. leges. b) c. 1. C. Th. c. 1? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 41; textus et subscr. in codd. 26, 28, sed vid. de cod. 28 tit. antec. not. b et not. e; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40; sola subscr. in cod. 27. Cf. Capit. ann. 803, c. 10. Capit. III, 36. Ben. Lev. II, 227.</p> <p>a) Tit. XII. C. Th. <i>Tit. XII?</i> In cod. 28 est <i>Tit. XI</i>. Vid. tit. X. not. b et e. b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40; sola subscr. in cod. 27. In C. Th. plures fuisse huius libri tit., perspicitur ex palimpsesto Taurin.</p> <p>a) Constat hic liber in edd. C. Th. ex XXXVII titulis. b) Tit. I. C. Th. <i>Tit. V.</i> c) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. Interpretatio non quadrat cum lege. d) c. 2. C. Th. c. 2. Ad interpr. cf. Ben. Lev. II, 395. Isaac. tit. VII, 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 31, 34; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 41, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 37; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 33, 35, 36, 38—40. e) Cf. supr. II, 21, 2, not. d.</p>	<p>a) Seqq. ex lege sumta sunt. a) Aeg. <i>quas</i> et infra <i>Quod si fec.</i> Conflavit epit. duas h. t. constt. in unam. b) 54 add. <i>Sacrilegus est qui divina praecepta contempserit.</i></p>	<p>a) Inscr. aliunde huc translata sunt. b) Haec ex c. 2 h. t. hausta sunt.</p> <p>EXPL. LIB. VI.</p>